et  de  procédure  civile  et  pénale. 

Les  chartes  du  premier  groupe  contiennent  peu 

de  prescriptions  civiles  :  la  liberté  de  vendre  ou  de 

louer  la  maison  construite  :  Bussy,  Villiers,  arti- 

cle 9  ;  Ainaumont,  article  ii  ;  la  redevance  pour 

les  biens,  article  i  ;  et  l'accord  d'un  sauf-conduit  de 

quinze  jours  pour  l'habitant  qui  abandonne  la  com- 
mune,—  tous  articles  que  nous  avons  déjà  cités. 

A  Meaux  elles  sont  plus  nombreuses  :  Suppression 

du  formariage,  article  2  ;  obligation  de  payer  le  cens, 

article  3.  Si  un  homme  de  la  commune  est  réclamé, 

il  pourra  prouver  à  l'aide  de  deux  témoins  ou  d'un 
Bourgeois  0 
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juré  qu'il  Tail  partie  de  lu  commune  :  «  Si  quis  liomi- 
ncm.  de  communia  suuni  esse  clamaverit  et  liomo 

ille  duos  liomines  legitimos  sive  nnum  de  juratis 

habeat  quod  per  dominum  suum  vel  per  anteces- 

sores  ejus  in  communiam  se  posuei'it,  in  commu- 
nia, etiam  nolente  Domino  remanebit  »  (art.  i6).  A 

Fismes,  article  12,  à  Ecueil,  article  14,  c'est  le  duel 
qui  décide.  Si  cet  homme  reconnaît  le  bien  fondé 

de  la  réclamation,  il  aura  un  délai  de  quinze  jours 

pour  se  transporter  ailleurs,  à  moins  qu'il  ne  pré- 
fère rester  dans  la  commune,  le  droit  de  son  sei- 

gneur étant  sauf.  «  Item  si  quis  liominem  de  com- 
munia suum  esse  clamaverit  et  liomo  euni  Domi- 

num suum  esse  cognoscat, XV  dies  induciashabebit 

ut  se  et  sua  transférât  in  securitatem,  et  si  voluerit 

in  villa  remanere  poterit  salvo  jure  Domini  sut  » 

(Meaux,art.  i;  ;  Fismes,  art.  i3;  Ecueil,  art.  i5).Si 

quelqu'un  doit  prêter  serment  et  qu'il   soit  obligé 
de  se  transporter  au  loin  pour  ses  affaires, il  ne  sera 

pas  tenu  d'interrompre  son  voyage  pour  cela.  «  Si 
quis   alicui  sacramentum  facere  debuerit  et  ante 

arramiationem  sacramenti  se  in  negotium  suum  itu- 

rumdixerit,propter  illud  faciendum  de  itinere  suo 

non  remanelnt  nec  ideo  incidet  in  emendam,  sed 

postquam  redierit  convenienter  submonitus  sacra- 

mentum faciet  »  (Meaux,  art.  19;  Fismes,  art.  i5  ; 
Ecueil,  art.  17). 

La  charte  de  Troyes  n'entre  pas  dans  les  détails  ; 
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il  en  est  autrement  de  celles  de  la  Neuville-aii-Pont 
et  de  Florent.